## CAPÍTULO VIII

De facto, com o máximo poder abrange o princípio e o fim da natureza inteira e com a máxima prudência estabelece a condição e conservação de todas as coisas, por tal forma que em qualquer género não existe seja o que for que, quanto o pede a natureza de cada

commodissimam, uerum ad morbos etiam depellendos efficacissimam, oratione consequetur?

At omnium harum rerum naturas, uel reconditas et abstrusas, uel in oculis et aspectu propositas, animo perceptas habeo, nec est aliquid in orbe terrarum cuius ratio sit ab intelligentia mea remotum, omnia siquidem me docuit artifex rerum omnium sapientia. Continet enim spiritum intelligentia summa praeditum, mentis puritate sanctissimum, natura maxime simplicem, uirtute infinita multiplicem, subtilitate et mobilitate omnia penetrantem, non disciplinae obscuritate implicitum, non erroris ullius sordida contagione maculatum, sed insigni claritate, puritate, sapientiae diuitias explicantem et propalam collocantem, ad benignitatem propensum, acutissime omnia [975] prouidentem. Neque uis illius impediri neque probitas teneri potest quominus omnes, ad se adeuntes, participes sui splendoris efficiat; homines praeterea caros habet, promissa immutabili fide conficit, suorum salutem firmo et inuicto praesidio communit, animosque pios omni cura et sollicitudine liberat: quid enim metuat is quem Spiritus diuinus in fidem recipit? Nec enim metuendum est ne opem afferre non possit, cum sit omnipotens, nec absentia illius extimescenda est, cum ubique sit praesens et per omnem naturam pertineat omnesque mentes puras et ab omni terrestri concreione remotissimas complexu suo contineat.

Sapientia omnem motum quantauis celeritate concitatum insita celeritate superat et, propter inexplicabilis puritatis magnitudinem, in omnes se rerum naturas insinuat. Halitus enim est et quasi quidam uapor uirtutis et potentiae diuinae et purissima sempiterni splendoris affluentia, a gloria Dei omnipotentis emanans, propter quod nihil potest in illam incidere quod sit aliqua ex parte sordibus inquinatum. Est enim diuinae lucis splendor et diuinae actionis speculum et expressa diuinae probitatis imago. Porro autem, cum simplex et una sit, omnia coercet et continet, et cum in se perpetuo manens, nullam mutationem subeat, omnia commutat et renouat. Variis autem aetatibus, cum se animis sanctis implicet, amicos constituit atque prophetas: neminem enim diligit Deus nisi illum qui cum sapientia uiuit. Est enim illa illustrior sole, pulchrior astris et inter omnes stellas magnitudine claritatis excellit. Hanc enim lucem, quam oculis intuemur, tenebrae noctis expellunt. At improbitatis caligo non potest sapientiae lucem exstinguere, nihil est enim quod illius moderatione uacet.